
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
1 августа 2024 года № 595-пп

Иркутск

О внесении изменений в отдельные постановления Правительства
Иркутской области

В соответствии со статьей 139 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской 
области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение о предоставлении из областного бюджета 
местным бюджетам субсидий в целях софинансирования расходных 
обязательств муниципальных образований Иркутской области на 
приобретение школьных автобусов для обеспечения безопасности школьных 
перевозок и ежедневного подвоза обучающихся к месту обучения и обратно, 
утвержденное постановлением Правительства Иркутской области 
от 13 мая 2016 года № 271-пп, следующие изменения:

1) пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Настоящее Положение устанавливает порядок предоставления 

субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях 
софинансирования расходных обязательств муниципальных образований 
Иркутской области на приобретение школьных автобусов для обеспечения 
безопасности школьных перевозок и ежедневного подвоза обучающихся к 
месту обучения и обратно (далее соответственно -  субсидия, муниципальное 
образование) и распределения субсидии между муниципальными 
образованиями на конкурсной основе.»;

2) в пункте 3 слово «отбора» заменить словами «конкурсного отбора 
(далее -  отбор)»;

3) пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. В целях предоставления субсидии министерство в срок до 1 июня 

года, предшествующего году предоставления субсидии, размещает на 
официальном сайте министерства извещение о проведении отбора, которое 
должно содержать порядок, место, срок представления документов, 
необходимых для участия в отборе, а также контактную информацию 
(далее -  извещение).»;

4) в пункте 7:
абзац первый изложить в следующей редакции:



2

«7. Для участия в отборе органы местного самоуправления 
муниципальных образований в срок, установленный в извещении, 
представляют в министерство следующие документы (далее -  документы):»;

подпункт 1 дополнить словами «(далее -  заявка)»;
5) дополнить пунктом 71 следующего содержания:
«71. Для участия в отборе органы местного самоуправления 

муниципальных образований представляют одну заявку.
В случае представления органом местного самоуправления 

муниципального образования нескольких заявок к рассмотрению принимается 
заявка, раньше других поступившая в министерство.

Заявка может быть представлена в отношении не более пяти 
образовательных организаций, при этом в отношении одной образовательной 
организации в заявку включаются сведения об одном школьном автобусе.»;

6) пункт 8 изложить в следующей редакции:
«8. Документы представляются в министерство путем личного 

обращения представителя органа местного самоуправления муниципального 
образования либо через организации почтовой связи.

Документы должны быть прошиты, пронумерованы и скреплены 
печатью.

Документы, представленные путем личного обращения представителя 
органа местного самоуправления муниципального образования, 
регистрируются министерством в течение одного рабочего дня со дня их 
представления в порядке очередности с указанием даты и времени их 
представления.

Документы, направленные через организации почтовой связи, 
регистрируются министерством в течение одного рабочего дня со дня их 
представления исходя из даты отправки документов в соответствии с 
почтовым штемпелем на конверте.»;

7) пункт 11 изложить в следующей редакции:
«11. Министерство в течение 15 рабочих дней со дня окончания срока, 

установленного в извещении:
1) рассматривает документы;
2) принимает решение о допуске к отбору либо об отказе в допуске к 

отбору;
3) осуществляет оценку в соответствии с критериями оценки, 

установленными приложением 2 к настоящему Положению, формирует 
рейтинг муниципальных образований (далее соответственно -  критерии 
оценки, рейтинг) и определяет победителей отбора.»;

8) в пункте 12:
в абзаце первом слова «предоставлении субсидии» заменить словами 

«допуске к отбору»;
в подпункте 1 слова «с нарушением» заменить словами «по истечении»;
дополнить подпунктом 4 следующего содержания:



3

«4) несоблюдение требования, установленного абзацем третьим 
пункта 71 настоящего Положения.»;

9) дополнить пунктами 121 -  126 следующего содержания:
«121. В случае принятия решения об отказе в допуске к отбору 

министерство в течение пяти рабочих дней со дня принятия указанного 
решения письменно уведомляет муниципальные образования о принятом 
решении с указанием причин отказа.

122. Рейтинг формируется исходя из критериев оценки в целях 
определения победителей отбора и осуществления распределения субсидии 
между муниципальными образованиями на конкурсной основе.

Рейтинг формируется в отношении муниципальных образований путем 
суммирования итоговых баллов по каждому критерию оценки и представляет 
собой перечень муниципальных образований с присвоением порядкового 
номера по мере уменьшения суммы итоговых баллов.

Итоговый балл по критерию оценки определяется путем суммирования 
оценок, набранных муниципальным образованием по каждой образовательной 
организации.

Муниципальному образованию с наибольшей суммой итоговых баллов 
присваивается первый порядковый номер.

В случае если несколько муниципальных образований имеют равную 
сумму итоговых баллов, более высокий порядковый номер присваивается 
муниципальному образованию, документы которого имеют более раннюю 
дату (время) регистрации.

Рейтинг утверждается в форме правового акта министерства.
123. Победителем отбора признается муниципальное образование, 

которому присвоен первый порядковый номер в рейтинге.
В случае если объем средств, предусмотренных в областном бюджете на 

предоставление субсидии в году предоставления субсидии, больше размера 
субсидии муниципальному образованию, которому присвоен первый 
порядковый номер в рейтинге, победителями отбора признаются 
муниципальные образования, которым присвоены последующие порядковые 
номера в рейтинге, в пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных 
до министерства на соответствующий финансовый год на цели, указанные в 
пункте 1 настоящего Положения, но не менее средней стоимости школьного 
автобуса в расчете на одну образовательную организацию в соответствии с 
перечнем планируемых к приобретению школьных автобусов в разрезе 
образовательных организаций с указанием марок (моделей) школьных 
автобусов.

124. Министерство в течение трех рабочих дней со дня определения 
победителей отбора размещает информацию о победителях отбора, а также 
рейтинг на официальном сайте министерства.

125. Министерство в течение пяти рабочих дней со дня определения 
победителей отбора принимает решение о предоставлении субсидии либо об 
отказе в предоставлении субсидии в форме правового акта министерства.



4

Решение о предоставлении субсидии принимается в отношении 
муниципальных образований, признанных победителями отбора. Решение об 
отказе в предоставлении субсидии принимается в отношении иных 
муниципальных образований, включенных в рейтинг.

126. Министерство в течение пяти рабочих дней со дня принятия 
решения о предоставлении субсидии либо об отказе в предоставлении 
субсидии письменно уведомляет муниципальные образования о принятом 
решении (в случае принятия решения об отказе в предоставлении субсидии с 
указанием причин отказа).»;

10) пункты 13 -  136 признать утратившими силу;
11) в абзаце четвертом пункта 14 слова «IV квартала» исключить;
12) пункт 15 изложить в следующей редакции:
«15. Распределение субсидии между муниципальными образованиями 

утверждается настоящим Положением путем внесения в него 
соответствующих изменений.»;

13) дополнить приложением 2 (прилагается).
2. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 

бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных 
обязательств муниципальных образований Иркутской области на 
приобретение средств обучения и воспитания, необходимых для оснащения 
учебных кабинетов муниципальных общеобразовательных организаций в 
Иркутской области, утвержденное постановлением Правительства Иркутской 
области от 17 декабря 2020 года № 1072-пп, следующие изменения:

1) дополнить пунктом 71 следующего содержания:
«71. В целях предоставления субсидий министерство в срок 

до 1 декабря года, предшествующего году предоставления субсидий, 
размещает на официальном сайте министерства извещение о проведении 
отбора, которое должно содержать порядок, место, срок представления 
документов, необходимых для участия в отборе, контактную информацию 
(далее -  извещение).»;

2) в пункте 8:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«8. Для участия в отборе органы местного самоуправления 

муниципальных образований в срок, установленный в извещении, 
представляют в министерство следующие документы:»;

подпункт 3 дополнить словами «(за исключением критериев оценки КЗ,
К5)»;

3) пункт 9 дополнить абзацем четвертым следующего содержания:
«Все общеобразовательные организации, указанные в заявке, должны

соответствовать требованиям, предусмотренным пунктом 5 настоящего 
Положения.»;

4) пункт 10 дополнить новым абзацем вторым следующего содержания:
«Документы должны быть прошиты, пронумерованы и скреплены

печатью.»;



5

5) в абзаце первом пункта 11 слова «пунктом 8 настоящего Положения» 
заменить словами «в извещении»;

6) в пункте 12:
в подпункте 3 слова «пунктом 8 настоящего Положения» заменить 

словами «в извещении»;
в подпункте 4 слово «пунктом» заменить словами «абзацами третьим и 

(или) четвертым пункта»;
7) дополнить пунктами 211 -  2116 следующего содержания:
« 2 1 В случае образования экономии субсидий либо увеличения средств 

областного бюджета на предоставление субсидий министерство проводит 
повторный отбор.

212. Критерием повторного отбора муниципальных образований для 
предоставления субсидий является наличие на территории муниципального 
образования общеобразовательной организации, отвечающей следующим 
требованиям:

1) наличие у общеобразовательной организации потребности в 
приобретении средств обучения и воспитания, необходимых для оснащения 
учебного кабинета по предмету «Основы безопасности жизнедеятельности»;

2) для общеобразовательной организации в течение трех лет, 
предшествующих году проведения повторного отбора, не приобретались 
средства обучения и воспитания, необходимые для оснащения учебного 
кабинета по предмету «Основы безопасности жизнедеятельности», за счет 
средств субсидий;

3) в общеобразовательной организации в течение трех лет, 
предшествующих году проведения повторного отбора, не оснащался учебный 
кабинет по предмету «Основы безопасности жизнедеятельности» за счет 
средств субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях 
софинансирования расходных обязательств муниципальных образований 
Иркутской области на реализацию мероприятий по модернизации школьных 
систем образования в рамках государственной программы Российской 
Федерации «Развитие образования»;

4) участие общеобразовательной организации в течение трех лет, 
предшествующих году проведения повторного отбора, в конкурсах, 
конференциях, форумах по предмету «Основы безопасности 
жизнедеятельности»;

5) участие общеобразовательной организации в мероприятиях по 
развитию кадетского образования.

213. Предоставление субсидий при повторном отборе осуществляется 
при условии соответствия муниципальных образований критерию повторного 
отбора, установленному пунктом 212 настоящего Положения, и условиям 
предоставления субсидий, установленным пунктом 7 настоящего Положения.

214. Проверка соответствия муниципальных образований критерию 
повторного отбора, установленному пунктом 212 настоящего Положения (в 
части соответствия общеобразовательных организаций требованиям,



6

предусмотренным подпунктами 2, 3 пункта 212 настоящего Положения), 
осуществляется министерством самостоятельно.

215. В целях проведения повторного отбора министерство размещает на 
официальном сайте министерства извещение о проведении повторного отбора, 
которое должно содержать сведения, предусмотренные пунктом 71 
настоящего Положения (далее -  извещение о проведении повторного отбора).

216. Для участия в повторном отборе органы местного самоуправления 
муниципальных образований в срок, установленный в извещении о 
проведении повторного отбора, представляют в министерство документы, 
указанные в подпунктах 1, 2 пункта 8 настоящего Положения, а также 
документы, подтверждающие соответствие общеобразовательной 
организации, указанной в заявке, требованиям, предусмотренным 
подпунктами 4, 5 пункта 212 настоящего Положения (далее -  документы для 
участия в повторном отборе).

217. Для участия в повторном отборе органы местного самоуправления 
муниципальных образований представляют одну заявку.

В случае представления органом местного самоуправления 
муниципального образования нескольких заявок к рассмотрению принимается 
заявка, раньше других поступившая в министерство.

Заявка может быть представлена в отношении не более трех учебных 
кабинетов, каждый из которых должен быть по предмету «Основы 
безопасности жизнедеятельности», при этом в отношении одной 
общеобразовательной организации в заявку включаются сведения об одном 
учебном кабинете.

Все общеобразовательные организации, указанные в заявке, должны 
соответствовать требованиям, предусмотренным пунктом 212 настоящего 
Положения.

218. Документы для участия в повторном отборе представляются в 
министерство путем личного обращения представителя органа местного 
самоуправления муниципального образования либо через организации 
почтовой связи.

Документы для участия в повторном отборе должны быть прошиты, 
пронумерованы и скреплены печатью.

Документы для участия в повторном отборе, представленные путем 
личного обращения представителя органа местного самоуправления 
муниципального образования, регистрируются министерством в течение 
одного рабочего дня со дня их представления в порядке очередности с 
указанием даты и времени их представления.

Документы для участия в повторном отборе, направленные через 
организации почтовой связи, регистрируются министерством в течение 
одного рабочего дня со дня их представления исходя из даты отправки 
документов в соответствии с почтовым штемпелем на конверте.



7

2 19. Министерство в течение 10 рабочих дней со дня окончания срока 
представления документов для участия в повторном отборе, установленного в 
извещении о проведении повторного отбора:

1) рассматривает документы для участия в повторном отборе;
2) принимает решение о допуске к повторному отбору либо об отказе в 

допуске к повторному отбору;
3) осуществляет оценку в соответствии с критериями оценки К 1, К4, 

формирует рейтинг повторного отбора муниципальных образований (далее -  
рейтинг повторного отбора) и определяет победителей повторного отбора.

2110. Основаниями для отказа в допуске к повторному отбору являются:
1) несоответствие муниципального образования критерию повторного 

отбора, установленному пунктом 212 настоящего Положения, и (или) условию 
предоставления субсидий, установленному подпунктом 1 пункта 7 настоящего 
Положения;

2) непредставление (представление не в полном объеме) документов для 
участия в повторном отборе;

3) представление документов для участия в повторном отборе по 
истечении срока, установленного в извещении о проведении повторного 
отбора;

4) несоблюдение требований, установленных абзацами третьим и (или) 
четвертым пункта 217 настоящего Положения.

21". В случае принятия решения об отказе в допуске к повторному 
отбору министерство в течение двух рабочих дней со дня принятия указанного 
решения письменно уведомляет муниципальное образование о принятом 
решении с указанием причин отказа.

2112. Рейтинг повторного отбора формируется исходя из критериев 
оценки K l, К4 в целях определения победителей повторного отбора и 
осуществления распределения субсидий между муниципальными 
образованиями на конкурсной основе.

Рейтинг повторного отбора формируется в отношении муниципальных 
образований путем суммирования итоговых баллов по критериям оценки К1, 
К4 и представляет собой перечень муниципальных образований с 
присвоением порядкового номера по мере уменьшения суммы итоговых 
баллов.

Итоговый балл по критерию оценки определяется путем суммирования 
оценок, набранных муниципальным образованием по каждой 
общеобразовательной организации.

Муниципальному образованию с наибольшей суммой итоговых баллов 
присваивается первый порядковый номер.

В случае если несколько муниципальных образований имеют равную 
сумму итоговых баллов, более высокий порядковый номер присваивается 
муниципальному образованию, документы для участия в повторном отборе 
которого имеют более раннюю дату (время) регистрации.



8

Рейтинг повторного отбора утверждается в форме правового акта 
министерства.

2113. Победителем повторного отбора признается муниципальное 
образование, которому присвоен первый порядковый номер в рейтинге 
повторного отбора.

В случае если объем средств, предусмотренных в областном бюджете на 
предоставление субсидий в году предоставления субсидий, больше размера 
субсидий муниципальному образованию, которому присвоен первый 
порядковый номер в рейтинге повторного отбора, победителями повторного 
отбора признаются муниципальные образования, которым присвоены 
последующие порядковые номера в рейтинге повторного отбора, в пределах 
лимитов бюджетных обязательств, доведенных до министерства на год 
предоставления субсидий на цели, указанные в пункте 1 настоящего 
Положения, но не менее усредненного показателя стоимости средств обучения 
и воспитания, необходимых для оснащения соответствующего учебного 
кабинета, в расчете на одну общеобразовательную организацию в 
соответствии с перечнем средств обучения и воспитания.

2114. Министерство в течение трех рабочих дней со дня определения 
победителей повторного отбора размещает информацию о победителях 
повторного отбора, а также рейтинг повторного отбора на официальном сайте 
министерства.

2115. Министерство в течение пяти рабочих дней со дня определения 
победителей повторного отбора принимает решение о предоставлении 
субсидий либо об отказе в предоставлении субсидий в форме правового акта 
министерства.

Решение о предоставлении субсидий принимается в отношении 
муниципальных образований, признанных победителями повторного отбора. 
Решение об отказе в предоставлении субсидий принимается в отношении 
иных муниципальных образований, включенных в рейтинг повторного отбора.

2116. Министерство в течение двух рабочих дней со дня принятия 
решения о предоставлении субсидий либо об отказе в предоставлении 
субсидий по итогам повторного отбора письменно уведомляет муниципальное 
образование о принятом решении (в случае принятия решения об отказе в 
предоставлении субсидий с указанием причин отказа).»;

8) приложение 1 изложить в новой редакции (прилагается).
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Председатель Правительства 
Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru


Приложение 1
к постановлению Правительства 
Иркутской области
от 1 августа 2024 года № 595-пп

«Приложение 2
к Положению о предоставлении из 
областного бюджета местным бюджетам 
субсидий в целях софинансирования 
расходных обязательств муниципальных 
образований Иркутской области на 
приобретение школьных автобусов для 
обеспечения безопасности школьных 
перевозок и ежедневного подвоза 
обучающихся к месту обучения и обратно

КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ

Наименование критерия оценки Показатели Оценка 
(в баллах)

К1 — отсутствие школьных автобусов в 
муниципальных образовательных 
организациях, реализующих основные 
общеобразовательные программы, 
указанных в заявке на получение субсидий 
из областного бюджета местным бюджетам 
в целях софинансирования расходных 
обязательств муниципальных образований 
Иркутской области на приобретение 
школьных автобусов для обеспечения 
безопасности школьных перевозок и 
ежедневного подвоза обучающихся к месту 
обучения и обратно (далее -  
общеобразовательные организации)

отсутствие у 
общеобразовательной 

организации 
школьных автобусов

20
(за каждую 

общеобразовательную 
организацию)

наличие у 
общеобразовательной 

организации 
школьных автобусов

0
(за каждую 

общеобразовательную 
организацию)

К2 -  количество детей, обучающихся в 
общеобразовательной организации, 
нуждающихся в ежедневном подвозе к 
месту обучения, в расчете на одно 
посадочное место в имеющихся в 
общеобразовательной организации 
школьных автобусах

численность детей в 
расчете на одно 

посадочное место в 
школьных автобусах

равна численности 
детей в расчете на одно 

посадочное место в 
школьных автобусах 

(за каждую 
общеобразовательную 

организацию)



Приложение 2
к постановлению Правительства
Иркутской области
от 1 августа 2024 года № 595-пп

«Приложение 1
к Положению о предоставлении субсидий 
из областного бюджета местным 
бюджетам в целях софинансирования 
расходных обязательств муниципальных 
образований Иркутской области на 
приобретение средств обучения и 
воспитания, необходимых для оснащения 
учебных кабинетов муниципальных
общеобразовательных организаций в 
Иркутской области

КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ

Наименование критерия оценки Оценка 
(в баллах)

К1 -  участие указанных в заявке на предоставление субсидий 
из областного бюджета местным бюджетам в целях 
софинансирования расходных обязательств муниципальных 
образований Иркутской области на приобретение средств 
обучения и воспитания, необходимых для оснащения учебных 
кабинетов муниципальных общеобразовательных организаций в 
Иркутской области, муниципальных общеобразовательных 
организаций (далее -  общеобразовательные организации) в 
течение трех лет, предшествующих году участия муниципального 
образования Иркутской области в конкурсном отборе, в 
конкурсах, конференциях, форумах:

по предмету «Химия» -  в случае оснащения средствами 
обучения и воспитания учебного кабинета по предмету «Химия»;

по предмету «Физика» -  в случае оснащения средствами 
обучения и воспитания учебного кабинета по предмету «Физика»;

по предмету «Биология» в случае оснащения средствами 
обучения и воспитания учебного кабинета по предмету 
«Биология»;

по предмету «Основы безопасности жизнедеятельности» -  в 
случае оснащения средствами обучения и воспитания учебного 
кабинета по предмету «Основы безопасности 
жизнедеятельности»;

технической направленности -  в случае оснащения средствами 
обучения и воспитания профильного инженерно
технологического кабинета;

на федеральном уровне 
(учитывается по одному 
мероприятию у каждой 
общеобразовательной 

организации) -  3

на региональном уровне 
(учитывается по одному 
мероприятию у каждой 
общеобразовательной 

организации) -  2

на муниципальном 
уровне (учитывается по 
одному мероприятию у 

каждой 
общеобразовательной 

организации) -  1



2

социально-гуманитарной направленности -  в случае 
оснащения средствами обучения и воспитания профильного 
психолого-педагогического кабинета

К2 -  участие общеобразовательных организаций в реализации 
образовательных программ среднего общего образования в 
классах психолого-педагогической направленности (для 
общеобразовательных организаций, для которых планируется 
приобретение средств обучения и воспитания, необходимых для 
оснащения профильных психолого-педагогических кабинетов)

5

КЗ -  участие общеобразовательных организаций в 
мероприятиях по повышению качества образования в школах, 
показавших низкие образовательные результаты по итогам 
учебного года (для общеобразовательных организаций, для 
которых планируется приобретение средств обучения и 
воспитания, необходимых для оснащения учебных кабинетов по 
предметам «Химия», «Физика», «Биология»)

за каждую 
общеобразовательную 

организацию -  5

К4 -  участие общеобразовательных организаций в 
мероприятиях по развитию кадетского образования (для 
общеобразовательных организаций, для которых планируется 
приобретение средств обучения и воспитания, необходимых для 
оснащения учебных кабинетов по предмету «Основы безопасности 
жизнедеятельности»)

5

К5 -  участие общеобразовательных организаций в 
мероприятиях по созданию инженерных классов по профилю 
«Авиастроение» (для общеобразовательных организаций, для 
которых планируется приобретение средств обучения и 
воспитания, необходимых для оснащения профильных 
инженерно-технологических кабинетов)

5


